
熊薬創立135 周年記念事業のご案内 

熊本大学薬学部は明治18 年3 月の私立熊本薬学校の設立から数えて、2020 

年度に創立135 周年を迎えます。これを記念して、下記のような記念行事・事

業を計画しております。 

 

1. 記念事業 

（1）薬学部キャンパス美化・整備事業（老朽化した衛生設備等の更新なども含む） 

（2）著書「熊薬ものがたり2020 版」の制作 

（改訂版の発行から５年経過し、内容を更新する必要があるため） 

（3）「熊薬版 薬草パークガイドブック」拡充版の制作（現在、主に、薬草パーク

構想基金への寄付返礼品として活用中。薬草数をさらに拡充した冊子にするため） 

（4）薬草パーク紹介のためのWeb 版案内ツールの制作 

（薬草見学をより充実した内容にするため） 

 

2. 記念行事 

（1）135 周年記念懇親パーティの開催（中止） 

（新型コロナウィルス感染拡大防止のため、今年度の実施は中止とさせて頂きます） 

（2）2020 年度新任教授オンライン講演会 

（10 月31 日午後１時開催、熊薬HP 上に案内予定） 

（3）「アートとサイエンスと薬草」の熊薬キャンパスツアー 

（10 月31 日午後１時より11 月1 日午後3 時までの間に開催。感染予防対策を取り

つつ、薬草園散策と共に、世界の薬草、フェルメール絵画や彫刻などの観覧や最

新の研究設備などを見学） 

 

3. 記念募金 

募集期間 令和3 年3 月31 日まで 

募金目標額 2000 万円 

募金対象者 熊本大学薬学部同窓生、熊本大学薬学部教職員 



本会の趣旨に賛同する個人、法人・団体等 

目標達成時のお礼 

寄付額2 口以上：著書「熊薬ものがたり2020 版」１冊 

寄付額5 口以上：著書「熊薬ものがたり2020 版」１冊に加えて、「熊

薬版 薬草パークガイドブック」１冊 

 

熊薬同窓会では、熊薬のさらなる発展を期して計画される熊薬135 周年記念

事業の実施に際し、事業基金の募集など本記念事業を積極的に支援することと

いたしました。上記のように、感染予防対策を取りつつ、キャンパスツアーは

実施することになっておりますので、小規模の学年同窓会などの企画をお考え

の同窓生の方々には、10 月31 日あるいは11 月1 日を考えて頂き、熊本まで足

を運んでくださいますようお願いいたします。 

 

皆様におかれましては、厳しい状況の中、大変恐縮ではございますが、本記

念事業の趣旨にご理解とご賛同を頂き、厚いご支援を賜りますよう謹んでお願

い申し上げます。 

              主催 熊本大学薬学部長 甲斐 広文 

後援 熊本大学薬学部同窓会会長 田中 正比古 


